
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

EXTRATO DE CONTRATO 

ornada de Preços NO 14.001/2019-01-TP 
Contratante: Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação. Objeto: Contratação 
de serviços técnicos profissionais de assessoria e consultoria a 83 (oitenta e três) conselhos 
escolares do município. Contratada: Abdon Pinheiro Alves - ME, Valor Global do Contrato: 
R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Data da Assinatura: 0310712019. Vigência: 12 
meses. Signatários: Sylrnara Giselle Holanda Ferreira Patrício - Secretário Contratante e 
Abdon Pinheiro Alves - Contratado. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Concorrência N' 07.016/2015-CP 
Extrato do Termo Aditivo ao Contrato Concorrência N' 07.016/2015-CP. Contratante: 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e lnfraestrutura. Objeto: Contratação de serviços de 
urbanização e alargamento da entrada da cidade - 1 .  ETAPA, na localidade de Vila São 
Paulo, sede, de acordo com o Plano de Trabalho N' 1018384-84/Ministério das 
Cidades/Planejamento Urbano, Contratado: LBM Serviços e Construções Eireli, O presente 
aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento 
licitatório supramencionado. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado 
pelo período referente a 90 (noventa) dias. Portanto, terá vigência de 13/06/2019, até 
1310912019. Assinatura: 10/06/2019. Signatários: Flávio Ravy Ferreira da Silva - Secretário 
- Contratante e Lívia Bastos Macedo - Contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

CREDENCIAMENTO NO 112019-SAÚDE 

Objeto: Credenciamento n0 001/2019-SAÚDE, com Vistas ao Credenciamento de pessoa(s) 
jurídica(s) para prestação dos serviços de fisioterapia, compreendendo procedimentos 
variados, em estabelecimento da credenciada, a serem remunerados por Tabela do Sistema 
único de Saúde, atendendo aos pacientes do Município de São Benedito. Período: 
Permanente, Fundamento: com Fundamento no Artigo 25, da Lei NO 8.666/93. 
Proponente(S): 1. A. P. S. do Nascimento EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ SOB NO: 32.379.854/0i)0117, com sede à Avenida Tabajara, 213, Térreo A, 
Bairro: Centro, São Benedito-CE, CEP: 62.370-000. Habilitada/Homologada: 1. A. P. S. do 
Nascimento EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
N2:32.379.854/0001-17. A Secretária Municipal de Saúde, tendo em vista o resultado 
proferido pela Comissão Permanente de Licitações, informa o resultado parcial do 
Credenciamento supra, conforme informações supracitadas. Tomem-se as medidas 
concernentes à contratação. Frise-se que este Credenciamento é permanente, continuando 
aberto para interessados. 

São Benedito-CE, 16 de julho de 2019. 
MARIA WALDILENE MARTINS 

Secretária de Saúde 

AVISO DE SUSPENSÃO 

CONCORRÊNCIA N9 07.00112019-cP 

Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica da estrada 
que liga a CE 187 ao Distrito de Barreiro, no Município de São Benedito-CE. 

A Comissão Permanente co Licitação de São Benedito-CE torna público para 
conhecimento dos interessados a suspensão do certame supra, o qual se realizaria no dia 
17 de julho de 2019 às 09:00h, devido a eventual necessidade de revisão/readequação do 
projeto básico. 

São Benedito-CE, 16 de julho de 2019. 
EDSON CLEITON PEREIRA SOUSA 

Pela Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N 2  412019 - SEUMA 

Aviso de Adendo. Comissão Permanente de Licitação. NOVA DATA DE ABERTURA: 
19/08/2019, às 09h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 
obras de ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário do bairro Dom Expedito, no 
Município de Sobral-CE. Modalidade: Concorrência Pública NO 004/2019 - SEUMA - Adendo 
NO 01. JUSTIFICATIVA: Alteração na Planilha Orçamentária. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br  (Link: Licitações) e a Rua Viriato de Medeiros, N 1.250, Sobral-CE, 
Fone: (88) 3677-1157. 

Sobral-CE, 16 de julho de 2019. 
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N' 0600312019 

A Presidente da CPL torna público para conhecimento dos interessados que, 
neste dia 19 de Agosto de 2019 às O'Jhoras, na Sede da Comissão de Licitações localizada 
na Rua Major Sales, nO 28, Cruzeiro, Lmirim/CE, estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: contratação de empresa especializada para execução dos serviços de limpeza 
pública no município de Umirim/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08:00 às 12:00 horas ou pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas do 
Estado do Ceará (TCE/CE). 

Umirim-CE, 16 de julho de 2019 
LAIANA HERY MOREIRA FREIRE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NO 2019.05.02.1 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, 
Estado do Ceará, no cumprimento de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da Fase de Propostas de Preços 
do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços n0 2019.05.02.1, cujo objeto é a 
contratação de serviços de engenharia para execução das obras de reforma do Estádio Dr. 
Pedro Sátiro, na Sede do Município de Várzea Alegre/CE, conforme Contrato de Repasse n 0  
852822/2017/ME/CAIXA, sendo o seguinte - PROPOSTAS CLASSIFICADAS das empresas: 3R 
CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA; e CONSTRUTORA CONCRESA LTDA - ME, por 
atendimento integral ao disposto na convocação editalícia do certame em epígrafe. Foram 
consideradas DESCLASSIFICADAS as propostas das empresas: A CASA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, por não aterdimento integral ao disposto no subitem 4.2.2.2 do 
edital - erro na composição do BDI; FR LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, WU CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI - EPP, PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI, ABRAV CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP e JCAMPOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, por 
não atendimento integral ao disponto no subitem 4.2 - ausência de assinatura e/Ou 
carimbo na integralidade das propostas. A empresa CONSTRUTORA CONCRESA LTDA - ME, 
apresentou sua proposta no valor global de R$ 764.623,58 (setecentos e sessenta e quatro 

Este documente pndncn verificado n) endereço eInt,uvicn 

http://ww.iv.gve.br/o,tevticidde.htcl,  pelo código 05302519071700172 

ISSN 1677-7069 	 NO 136, quarta-feira, 17 de julho d3 '  

mil seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e oito centavos) e sendo esta a de nWcFL 
valor dentre as classificadas e estando em conformidade com a convocação editalícia, fora 7' 
declarada VENCEDORA do certame. Maiores informações na sede da Comissão de Licitao 1 
sito à Rua Dep. Luis Otacílio Correia, no 153, Centro, ou pelo telefone (88) 3541-2893, 
horário de 08:00 às 14:00 horas. 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N' 038/2019/PMB. CONTRATADO: P 5 Amorim Construtora Ltda. EPP inscrita no 
CNPJ: 11.562.541/0001-20. Objeto: Construção do Centro de Referência Especializado em 
Assistência Social (CREAS), no Bairro Uliana, Brejetuba/ES. Recursos do Ministério da 
Assistência Social, Contrato de Repasse OGU n0 863695/2017, Operação 1046062-07. 
Vigência: 02107/2019 à 01/07/2020. Valor do contrato: R$414.512,98 (quatrocentos e 
quatorze mil quinhentos e doze reais e noventa e Oito centavos). 

AVISO DE HOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 612019/PMB 

Homologamos o procedimento licitatório modalidade Tomada de Preço n° 
06/2019/PMB, adjudicando a empresa P 5 Amorim Construtora Ltda. EPP inscrita no CNPJ: 
11.562.541/0001-20, a construção do Centro de Referência Especializado em Assistência 
Social (CREAS), no Bairro Uliana, Brejetuba/ES. Recursos do Ministério da Assistência Social, 
Contrato de Repasse OGU n0 863695/2017, Operação 1046062-07. Valor da Obra: 
R$414.512,98 (quatrocentos e quatorze mil quinhentos e doze reais e noventa e oito 
centavos). 

Brejetuba - ES, 2 de julho de 2019. 
JOÃO DO CARMO DIAS 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NQ 1712019 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Equipe de Pregão, torna 
pública a realização do certame licitatório: Pregão Presencial n0 01712019 - SRP. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS, COM RESERVA DE COTAS 
E LOTES EXCLUSIVOS PARA ME/EPP. Data/horário limite para recebimento/protocolo dos 
envelopes: 31/07/2019 até as 09h45min. Data/horário da sessão pública: 31/07/2019 às 
10h. Local: Av. Brahim Antônio Seder, n 0 . 96 / 20. Andar, Centro, Ed. Centro Adm. "Hélio 
Carlos Manhães" (antigo SESC(, Cachoeiro de itapemirim. Edital disponível na Sede da 
Coordenadoria Executiva de Compras Governamentais e no site 
www.cachoeiro.es.gov.br/licitacao.  

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de julho de 2019 
LORENA VASQUES SILVEIRA 

Pregoeira 

AVISO 

TOMADA DE PREÇOS N2 1212019 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de itapemirim, por intermédio da CPL, 
torna pública a convocação das empresas habilitadas na Tomada de Preços nL >  012/2019, 
cujo objeto é a contratação de empresa para contenção, drenagem e pavimentação das 
Ruas "1", Moacir Antônio da Silva, Ruas "3" e "4" e parte da Rua "5", Bairro Alto União, 
Cachoeiro de Itepemirim/ES, para a sessão pública de abertura das propostas comerciais 
que ocorrerá no dia 23/07/19 às 14h, na Sala de Licitação da Secretaria Municipal de 
Administração. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de julho de 2019 
LORENA VASQUES SILVEIRA 

Presidente da CPI- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 7512019 

Contratação de empresa para instalação de palco, sonorização e iluminação. 
O Município de Cariacica por intermédio da Secretária Municipal de Cultura, 

torna público, que HOMOLOGOU o PE n 0 . 075/2019 e obteve o seguinte resultado: 
Lote Único: TCI TELÕES LOCACOES LTDA ME, no valor total de R$ 5.690,76,00 

(cinco mil e seiscentos e noventa reais e setenta e seis centavos). 
Processo n2.  17.330/2018. 

Cariacica-ES, 16 de julho de 2019 
RENATA ROSA WEIXTER 

Secretário Municipal de Cultura 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N 6212019 

O Município de Cariacica, torna público que o Sr. Secretário Municipal de 
Agricultura e Pesca, HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo objeto é a 
contratação de empresa para realização de feira regional de economia solidária. 

Lote 01 - CONICA ASSESSORIA E SUPORTE TECNICO PARA EVENTOS, no valor de 
R$ 10.678,00 (dez mil e seiscentos e setenta e oito reais). 

Processo ng 9.359/2019. 

Cariacica-ES, 16 de julho de 2019 
ANTONIO CARLOS CESQUIM DINIZ 

Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 

	

Documento assinado digitalmente ,v,,fv,no MP v' 2.200-2 de 24I08/201. 	CP 
que institui  Ivfon,t,ntv,v de Chaves puslicv, O,oilnj,v ICPO,,,iI. 

,ç4 
Várzea Alegre-CE, 16 de julho 2019. 

EMMANUEL ABREU PEDREIRA 
Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO TP 0112019-SEINFRA 

A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 02 de 
agosto de 2019, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n0 TP 
01/2019-SEINFRA, cujo objeto é a pavimentação em pedra tosca em diversas Vias, no 
Distrito de Juá dos Vieiras - PT NO 1002154-31. O edital estará à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação nos sites: 
municipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes,  www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes  e no horário de 08:00h 
às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, na Rua José Siqueira, n0 396, Centro. 

Viçosa do Ceará-CE, 16 de julho de 2019. 

/v
FLAVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 

Presidente da CPI- 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA 


